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   Số: 677/BC-UBND         Phường 2, ngày 18 tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

  

I. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CHỈ ĐẠO 

 Trong năm 2022 công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được 

Đảng ủy, UBND phường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; những kế hoạch, 

chủ trương của UBND thị xã về công tác PBGDPL được triển khai kịp thời trên 

địa bàn; nội dung PBGDPL phù hợp có liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân; 

hình thức phong phú, đa dạng.  

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND Thị xã, Phòng Tư pháp Thị xã về 

việc triển khai các văn bản Luật. Trong năm 2022 UBND phường đã ban hành kế 

hoạch và công văn liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật cụ thể như sau: 

+ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 28/01/2022 về phổ biến, giáo dục pháp 

luật; Hòa giải cơ sở; Xây dựng Phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn 

Phường 2 năm 2022. 

+ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 14/02/2022 về triển khai thi hành Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; các văn bản quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành trên địa bàn Phường 2. 

+ Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 20/4/2022 về triển khai tuyên truyền, 

phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 

+ Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 31/8/2022 về tổ chức hưởng ứng ngày “ 

Pháp luật nước Việt Nam năm 2022 trên địa bàn Phường 2”. 

+ Kế hoạch số 579/KH-UBND-HPN ngày 13/10/2022 của UBND Phường 2 

và Hội liên hiệp Phụ nữ Phường 2 về phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật cho hội viên Hội phụ nữ Phường 2. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: 

Trong năm 2022 công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại địa phương 

tiếp tục được quan tâm, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương. Công 

tác tuyên truyền, phổ biến cụ thể như sau: 

+ Thực hiện kế hoạch số 263/KH-UBND  ngày 11 tháng 03 năm 2022 của 

UBND thị xã  Quảng Trị về việc tuyên truyên, phổ biến Luật Phòng chống ma túy; 

Luật An ninh mạng và các văn bản  hướng dẫn thi hành tại các phường, xã trên địa 



 

bàn Thị xã Quảng Trị. Ngày 28/4/2022 Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật thị xã phối hợp với UBND phường 2 tổ chức hội nghị tuyên truyên, phổ biến 

Luật Phòng chống ma túy; Luật An ninh mạng và các văn bản  hướng dẫn thi hành. 

+ Ngày 09/7/2022 Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ tiền hôn nhân chào mừng 

kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11-7. Đồng thời, UBND Phường cũng đã lồng ghép 

tuyên truyền một số nội dung cơ bản của Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bảo vệ 

môi trường năm 2020; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính đến cán bộ, 

công chức, người lao động cơ quan Phường 2, thành viên câu lạc bộ Tiền hôn nhân 

và các đoàn viên thanh niên trên địa bàn với 68 người tham dự. 

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Phường 2 tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật cho hội viên phụ nữ. Nội dung tuyên truyền về mục đích, ý 

nghĩa Ngày pháp luật Việt Nam 9-11 và Luật cư trú. Hình thức tọa đàm, trả lời câu 

hỏi trắc nghiệm với 70 người tham dự. 

Đã chỉ đạo các khu phố lồng ghép tại các buổi sinh hoạt, họp dân tại các khu 

phố để triển khai tuyên truyền những nội dung cơ bản của các văn bản luật: Luật 

Phòng chống ma túy; Luật An ninh mạng và các văn bản  hướng dẫn thi hành; Luật 

bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Luật cư trú đến toàn thể nhân dân trên địa bàn. Đồng thời đã chỉ đạo cán bộ văn 

hóa và cán bộ đài truyền thanh đẩy mạnh công táctuyên truyền thông qua hệ thống 

loa phát thanh của Phường. 

Đã xây dựng báo cáo số 419 /BC-UBND ngày 21/7/2022 của UBND 

Phường 2 tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.  

2. Điều kiện đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: 

Nhìn chung kinh phí, cơ sở vật chất, phục vụ cho công tác cho công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật còn rất hạn chế, vẫn chưa đáp ứng đủ nhu cầu tổ chức 

tuyên truyền phổ biến pháp luật trong năm. Kinh phí phân bổ năm 2022 là 

7.000.000đ cho cả hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật và hòa giải cơ sở là 

vẫn chưa tương xứng, chưa đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật ở địa phương được thực hiện có hiệu quả. 

3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải cơ sở: 

Hiện tại trên địa bàn phường có 5 tổ hòa giải tại 5 khu phố, với 25 hòa giải 

viên. Tổ chức của các tổ hòa giải cơ bản có đầy đủ các thành phần tham gia như: 

Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Người Cao tuổi, Hội Cựu 

chiến binh, Hội Nông dân và những người có uy tín, đủ năng lực được lựa chọn. 



 

 Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật được thành lập năm 2014 và hiện tại 

được duy trì hoạt động tốt đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn theo quy định Luật phổ 

biến, giáo dục pháp luật ngày, Thông tư 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ 

Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật toàn 

phường có 6 tuyên truyền viên pháp luật. 

Trong năm đã xây dựng báo cáo số 631/BC-UBND ngày 31/10/2022 của 

UBND Phường 2 tổng kết Đề án “ Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

giai đoạn 2019-2022”.  

4. Công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật: 

- Thông qua hoạt động hoà giải ở cơ sở trên địa bàn các hòa giải viên trong 

quá trình tiến hành hòa giải đã hướng dẫn, giải thích các quy định pháp luật, chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước cho các bên tranh chấp, lồng ghép các 

nội dung pháp luật có liên quan đến việc hòa giải để phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho nhân dân. Hiện tại trên địa bàn phường có 5 tổ hòa giải với 25 hòa giải viên 

trên địa bàn phường. Trong năm 2022 các tổ hòa giải ở khu phố không tiếp nhận 

yêu cầu hòa giải nào.  

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND Thị xã Quảng Trị công nhận Phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 

27/01/2022 của UBND Thị xã Quảng Trị về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn thị 

xã Quảng Trị. UBND Phường 2 xây dựng Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 

28/01/2022 về phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; Xây dựng Phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Phường 2 năm 2022.  

Căn cứ kế hoạch UBND Phường đã chỉ đạo với các ban ngành liên quan 

triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn phường theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn 

thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

5. Công tác quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật: 

- Việc quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn Phường 2 được 

thực hiện có hiệu quả. Hiện tại Phường có 02 tủ sách pháp luật trong thời gian qua 

Tủ sách pháp luật là nguồn thông tin, tài liệu phục vụ trực tiếp công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn với mục đích đáp ứng yêu cầu 

tìm hiểu, tra cứu pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân, tủ sách pháp luật 



 

được đặt tại phòng tiếp dân của phường, các đầu sách chủ yếu là sách pháp luật 

chuyên ngành, các sách luật mới ban hành, tài liệu hỏi đáp pháp luật. 

Tuy nhiên hiện nay kinh phí phân bổ đầu tư cho tủ sách là không có, trong 

khi đó các văn bản QPPL mới hàng năm rất nhiều nhưng vẫn chưa được thay mới 

không đáp ứng được yêu cầu. Bên cạnh đó hiện nay các trang mạng điện tử mà 

Chính phủ đã và đang triển khai đã giúp cán bộ và nhân dân tiếp cận với các văn 

bản pháp luật dễ dàng hơn nên việc bổ sung kinh phí cho tủ sách có nhiều hạn chế. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về ƣu điểm: 

 Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2022 nhìn 

chung đã đáp ứng được yêu cầu tại địa phương, tuyên truyền các chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ và nhân dân. Từ đó đã nâng 

cao được nhận thức của người dân đối với pháp luật, phát huy quyền dân chủ của 

nhân dân được tham gia vào các vấn đề quan trọng của cả nước và của địa phương. 

Góp phần tích cực trong công tác phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.  

2. Những hạn chế, vƣớng mắc: 

- Việc chấp hành pháp luật trong một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa 

nghiêm. Trình độ tiếp thu hiểu biết pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân 

khác nhau; chưa nhận thức tầm quan trọng của việc tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật. 

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật trình độ chuyên môn còn hạn chế và 

chưa đồng đều. 

- Đối tượng khai thác tủ sách pháp luật chủ yếu là cán bộ, công chức. Mặc 

dù tủ sách pháp luật ở xã được mở của hàng ngày theo giờ làm việc hành chính 

nhưng việc đến tủ sách pháp luật tìm hiểu của cán bộ và nhân dân còn rất hạn chế. 

Hơn nữa tại trụ sở UBND Phường không có phòng đọc sách riêng, thời gian đọc 

sách chủ yếu là thời gian trong giờ hành chính đây cũng là thời gian lao động của 

người dân, nên không thuận tiện cho người dân đến đọc sách. 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và 

công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

- Thường xuyên tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải 

viên cơ sở để nâng cao kỹ năng trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật. 



 

- Quan tâm bố trí kinh phí trang bị đầu sách pháp luật để triển khai một cách 

kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới cán bộ và 

nhân dân. 

- Tăng kinh phí cho hoạt động đối với hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật đối với cấp cơ sở đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ. 

 - Cần có chính sách đối với cán bộ thường xuyên làm công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật. 

VI. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư  mới 

ban hành đến cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong năm 2023 và “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

3. Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc lồng 

ghép nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các buổi sinh hoạt, cuộc họp... 

tại các khu phố. 

 4. Tiếp tục triển khai thực hiện đạt các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng Phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.  

 5. Thường xuyên kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải 

viên cở sở và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền. 

 Trên đây là báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND Phường 2./. 

Nơi nhận:        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND Thị xã;                          CHỦ TỊCH  
- Phòng Tư pháp TX;               
- Lưu VT.           

 

 

 

 

          Hoàng Thị Hằng 
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